
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Verbale di deliberazione n. 199 

della Giunta Comunale 
 
OGGETTO: Liquidazione contributo straordinario anno 2021 al Corpo Volontario dei Vigili del Fuoco di 

Monclassico – Codice Fiscale 92003130223 con sede in Via Nazionale 1415 in Monclassico. 
 
 

L’anno duemilaventuno addi  ventuno del mese di dicembre alle ore 17.00 nella sala delle riunioni della sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 
 
Presenti i signori: 
 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

Tomasi Monica      Assessore 

Ramponi Nadia     Assessore 

Katzemberger Marco Luigi   Assessore 

 
Assenti i signori: 
 
 
 
Assiste il Segretario comunale Dott. Rino Bevilacqua 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 
 



 
Oggetto: Liquidazione contributo straordinario anno 2021 al Corpo Volontario dei Vigili del Fuoco di 

Monclassico – Codice Fiscale 92003130223 con sede in Via Nazionale 1415 in Monclassico. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
con il Corpo Volontario dei Vigili del Fuoco di  Monclassico ha presentano in data 21 dicembre 2021, 

prot. n. 11353 le fatture relative agli acquisti effettuati nell’anno 2021 di attrezzatura specifica, ai fini della 
liquidazione del contributo straordinario; 

analizzate le fatture intestate ai Vigili del Fuoco Volontari di Monclassico C.F. 92003130223 della 
ditta Antincendi Fulmix  Srl di Trento, si ritiene doveroso e necessario, vista l’importanza che il Corpo V.V.F. 
riveste nell’ambito della sicurezza e salvaguardia del territorio comunale, procedere alla concessione e 
liquidazione di un contributo in modo da sostenere l’attività e l’impegno profuso dai volontari; 

Visto il  regolamento comunale per la erogazione di contributi, sovvenzioni e altre agevolazioni ad 
Enti, Associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 di data 
06.03.2020, nello specifico l’art. 10 che consta dei seguenti commi: 

1. In applicazione delle vigenti disposizioni in materia di antincendi, il Consiglio comunale determina, 
in sede di approvazione del bilancio del Comune, l'entità del contributo ordinario posto a carico del bilancio 
medesimo, da erogare ai Corpi dei Vigili del Fuoco volontari a sostegno dell'attività ordinaria dei Corpi. Il 
contributo viene erogato a semplice richiesta del Comandante del Corpo. 

2. Eventuali contributi straordinari per il finanziamento dell'acquisto di attrezzature, arredamenti, 
equipaggiamenti e simili sono determinati dal consiglio comunale in sede di approvazione del bilancio del 
Comune o sue variazioni. 

3. L'ammontare dei contributi straordinari, sommati a quelli della Provincia con specifica destinazione, 
non possono superare la spesa sostenuta per l'acquisto dei beni finanziati. 

4. I contributi straordinari sono erogati, su domanda del Comandante, a seguito di presentazione delle 
fatture relative ai beni acquistati. E' ammesso peraltro, per particolari e motivati fabbisogni di cassa, che la 
giunta comunale eroghi un'anticipazione fino al massimo del 60% dell'importo previsto a bilancio, fermo 
restando che la definitiva liquidazione dei contributi è accordata a seguito di presentazione delle fatture 
attestanti l'acquisto dei beni.”  

Dato atto che il contributo richiesto al Comune di Dimaro Folgarida, da parte del Corpo Volontario 
dei Vigili del Fuoco di Dimaro corrisponde alle seguenti percentuali del totale delle fatture prodotte, indicate  
nella tabella che segue, ed ammonta a complessivi Euro  5.092,78**: 

 
N. Fattura – di data  Fornitore Importo fattura  Quota % 

richiesta  
Importo richiesto come 

contribuito in conto 
capitale 

 
n.427  dd. 05.10.2021 

 
Fulmix Srl 

      
Euro    1.099,83 

 
30 

 
329,95 

n. 533 dd. 29.11.2021 Fulmix Srl      Euro   5.500,00 30 1.650,00 

n. 551 dd.  01.12.2021 Fulmix Srl      Euro  3.112,83 100 3.112,83 

  TOTALE        Euro   5.092,78   

 
 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 
comunale ai sensi dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2.  

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
espresso dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.).  
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e il D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014 e s.m. e i. .  
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18.  
Visto lo Statuto comunale. 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 09 del 31 

gennaio 2018.  
Vista la deliberazione consiliare n. 14 del 18 marzo 2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023;  
ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di concedere, per i motivi in premessa esposti, un contributo a favore del Corpo dei Vigili del Fuoco 

Volontari di Monclassico - Codice Fiscale 92003130223 -  sede  Via Nazionale 1415 in Monclassico 
dell’importo di Euro 5.092,78** a parziale finanziamento degli acquisti di attrezzatura specifica 
documentata dalle fatture presentate in data 21.12.2021, al prot. n. 11353; 

2. di approvare la spesa complessiva di Euro 5.092,78** a titolo di contributo straordinario, da impegnare 
nel seguente modo: 

importo capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Prog 

5.092,78** 3226 U 2.03.04.01.001 2   2021 11 1 
del bilancio di previsione in corso che presenta la necessaria disponibilità; 
 

3. di dare atto ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 che il sopradescritto programma di 
pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

4. di liquidare e pagare in favore del Corpo Volontario dei Vigili del Fuoco di Monclassico Codice 
Fiscale 92003130223 con sede in Via Nazionale 1415, in Monclassico di Dimaro Folgarida il 
contributo di cui al punto 1) dell’importo pari ad euro 5.092,78** con specifica destinazione d’uso; 

5. di dare atto che il contributo viene erogato all'associazione Corpo Vigili del Fuoco Volontari di 
Dimaro per il perseguimento dei fini istituzionali e non per fini commerciali, e pertanto non è 
soggetto alla ritenuta fiscale del 4%; 

6. di dare atto che l’associazione predetta è in regola per essere ammessa a finanziamenti da parte 
dell’amministrazione comunale; 

7. di dare atto che la spesa per l'acquisto di attrezzatura, equipaggiamenti e simili, non finanziata con il 
contributo comunale sarà coperta da contributo della Cassa Provinciale Antincendi; 

8. CONSIDERATO che il pagamento derivante dal presente provvedimento non rientra tra le fattispecie 
soggette alla tracciabilità ai sensi dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 (come da determinazione Aut. 
Vigilanza n. 10 dd. 22.12.2010 e Circolare Consorzio dei Comuni Trentini n. 9 dd. 17.02.2011); 

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’articolo 183, 
comma 4, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2. 

10. di comunicare contestualmente alla sua pubblicazione il presente atto ai capigruppo consiliari, 
ai sensi dell'art. 183, comma 2, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2. 

11. di dare atto che, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente 
provvedimento sono ammessi: 
 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 

183, comma 5, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 
2. 

 ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi del D. Lgs 104 dd 02 luglio 2010; 
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del 

D.P.R. 28 novembre 1971 n.1199. 



 
 
 
 
In relazione al disposto di cui all’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con 
LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

 
Il Segretario comunale 
Dott. Bevilacqua Rino 

 
 

In relazione al disposto di cui agli articoli 185 e 187 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto 
ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto e si 
attesta la copertura finanziaria. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Bertolini Denis  

 



 
Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
 
 

 
IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 Lazzaroni Andrea                                                               dott. Rino Bevilacqua  
 
        __________________                                                        _____________________ 
 
 
________________________________________________________________________________ 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 
elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 22.12.2021 al giorno 01.01.2022. 
 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua  
                                                                                                         ____________________ 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 4°, Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione immediatamente esecutiva ad 
ogni effetto di legge. 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 
 
                                                                                                         ____________________ 
 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 
                                            
                                                                                                  ______________________ 
 
 
 

 
 
 
 


